72. Si ergo artium peritia est necessaria, vestigia etiam ac testi
monia germani amoris sunt cum illa coniungenda. Periti, quos 
diximus, viri, ab immoderato suae nationis studio alieni et a 
quavis specie iniqui inter gentes discriminis abhorrentes, cum 
omnibus quibusque hominibus suam operam et navitatem con
sociare assuescant, persuasum sibi probe habentes, ob scien
tiam et rerum usum, quibus praestant, nullum prorsus princi
patum in omnibus vitae provinciis sibi tribuendum esse. Quam
vis enim civilis cultus, qui eorum mores conformavit, quan
dam quasi formam humanitatis ubique obtinentis complecta
tur, neque unicus tamen est putandus neque aliorum cultuum 
fastidiosus esse debet, atque adeo, si in exteras regiones inve-
hatur, ad earum naturam est plane accommodandus. Qui ergo 
huiusmodi munus suscipiunt, id curent, ut civitatis, in qua 
tamquam hospites versentur, antiquiorem memoriam et pro
prium ingenium et doctrinae copiam studiose perspiciant. Ex 
quo sequetur, ut alter hominum cultus cum altero cohaereat, 
uberesque inde fructus uterque percipiat. 

73. Etenim cum inter diversarum gentium cultus, ut inter sin
gulos homines, sincerum seritur colloquium, fraterna tum fa
cile animorum coniunctio exoritur. Tum inita de humana pro
gressione consilia ad opera communi labore efficienda populos 
inter se conectent, si omnes omnino cives, primores scilicet et 
magistratus et humillimus quisque artifex, fraterno accendan
tur amore flagranterque cupiant unum universumque in toto 
orbe terrarum cultum humanitatis constabiliri. Tum initium 
capiet colloquium in homine, non autem in iis quae terra gi
gnit vel praebet ars, positum. Quod plurimum sane utilitatis 
afferet, si colloquentibus populis viae ostendentur, quibus et 
oeconomicos progressus et maiorem suorum animorum cultum 
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adipiscantur; si technici se pro educatoribus ac praecepto
ribus gerent; si disciplinae denique institutio excellentiorem 
quandam notam praeferet, quae, cum animos moresque attin
gat,, non solum oeconomicas, sed humanas etiam res incremen
tis augeat. Tum colligata necessitudinis vincula in sua mane
bunt firmitate, auxilio etiam subsidioque intermisso. Quisnam 
non videat quantum artiores huiusmodi necessitudines ad pa
cem in terris servandam conferant? 

m 

74. Novimus sane plurimos iuvenes iam libenter alacriterque 
invitationi Decessoris Nostri fel. rec. Pii XII respondisse, laico
rum ordinem ad missionale opus adhortantis. 6 0 Novimus prae
terea alios iuvenes nomen et operam sponte dedisse institu
tis, quae sive publice sive privatim adiutricem navant operam 
populis, ad profectum civilem contendentibus. Quapropter non 
mediocri laetitia comperimus in quibusdam nationibus munus 
militare cum ministerio sociali, vel brevissime cum ministerio 

aliqua saltem ex parte posse commutari. Quibus profecto in
ceptis atque hominibus bonae voluntatis, qui eadem perficiunt, 
bene ex animo precamur. Utinamque omnes, qui se Christi 
esse discipulos profitentur, ei roganti obsequantur: Esurivi 
enim, et dedistis mihi manducare; sitivi, et dedistis mihi bibere; 

hospes eram, et collegistis me ; nudus, et cooperuistis me ; infir

mus et visitastis me; in carcerem eram, et venistis ad me.61 Si

quidem nemini licet neglegenter respicere fratrum suorum con
dicionem, qui tanta adhuc inopia sunt obruti rerumque impe
ritia laborant nullaque vitae securitate pereunt. His porro ae
rumnis moveatur animus cuiuslibet christiani, ad similitudinem 
Christi dicentis: Misereor super turbami 

7 5 . Supplici ergo omnes deprecatione Deum Patrem omnipo
tentem exorent, ut genus humanum, tantorum haud ignarum 
maiorum, et mente et animo ad ea delenda totum insistat. Sed 

eo Cf. Litt. Encycl. Fidei donum, A.A.S., XLIX, 1957, p. 246. 
ei MT., 25, 35-36. 
" Me, 8, 2. 
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cum omnium studio precandi constans cuiusque voluntas con
sentiat oportet, ut, quantum vires opesque sinant, contra per-
exiguam populorum progressionem repugnet. O ut inam singuli 
homines et societatis ordines nationesque universae fraterna 
inter se consuetudine iungant dexteras, fortesque in progre
diendo opitulentur infirmis, omnem sapientiam et alacritatem 
et caritatem, sui commodi obliti, ad opus conf eren tes ! Qui enim 
germano ducitur amore quam qui maxime intendit sui aciem 
ingenii ad miseriarum causas detegendas inveniendosque mo
dos, quibus eas oppugnet ac fortiter evincat. Cum auctor sit 
pacis, is suum perget iter, facem laetitiae praef er ens lumenque 

ac gratiam effundens in corda hominum per totum orbem terra

rum, eos adiuvans ut, quoslibet transgressi fines, vultus fra

trum vultusque amicorum usquequaque agnoscant™ 

76. Quae nimiae inter populos sive rerum oeconomicarum ac 
socialium sive doctrinarum discrepantiae exstant, eae simul-
tatem atque dissensionem concitant pacemque saepius in di
scrimen adducunt. Quapropter, ut ex illo reversi itinere, quod 
ad Sociatarum Nationum sedem pacis causa habueramus, coram 
Oecumenici Concilii Patribus professi sumus, in condicionem 
populorum, qui ad profectum civilem adhuc nituntur, animos 

oportet intendamus; scilicet, quo apertius rem dicamus, caritas 

nostra erga pauperes, qui sunt in mundo quorumque est innu-

merabilis numerus, oportet fiat sollicitior, efficacior, genero

siore Cum ergo miseriae obsistimus et contra iniquam rerum 
condicionem contendimus, non solum prosperae hominum for
tunae consulimus, sed eorundem etiam animorum morumque 
progressioni atque adeo totius humani generis utilitati fave
mus. Siquidem pax non est prorsus ad belli omnis privationem 
dumtaxat revocanda, tamquam si in quadam virium aequilibri-
tate et inconstantia consistat. Pax diem de die assiduo perficitur 

6 3 Cf. IOANNIS X X I I I Allocutio habita die 10 mensis Maii anno 1963, cum praemio 
a Balzanio nuncupato donaretur, A .A.S . , L V , 1963, p. 455. 

6 4 A .A .S . , L V I I , 1965, p . 896. 
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labore, modo is rerum spectetur ordo, qui a Deo statutus per
fectiorem iustitiae formam inter homines flagitat . 6 5 

77. Quoniam enim populi f abri sunt sua^e quisque progressionis, 
tantum in se onus munusque ipsi recipiunt, quod nullo tamen 
modo praestare poterunt, si alii ab aliis dissociati vivent. Pactio
nes ergo inter populos pauperiores eiusdem regionis factae de 
mutuo sibi auxilio afferendo, et communia amplioraque consi
lia ad eos adiuvandos, itemque maioris momenti foedera alia 
inter alios icta ad certas agendi rationes componendas : totidem 
hi sunt quasi paxilli huiusce viae, quae, dum civili favet pro
fectui, ducit ad pacem. 

78. Haec autem mutua inter nationes opera ad totum pertinens 
orbem terrarum sane poscit Insti tuta, quae eam praeparent, di
sponant, regant, donec novus iurium ordo statuatur, quem ratum 
ac firmum omnes ubique habeant. Equidem libentissime pu
blicis suffragamur consiliis, quae iam dudum hanc operam 
ad civilem gentium progressionem assequendam curant, votis
que expetimus, ut eadem maiore usque auctoritate floreant. 
Qua de re cum Neo-Eboraci versantes ad Sociatarum Nationum 
Legatos sermonem haberemus, haec, inter alia, iis diximus: 
Vestrarum est profecto partium non unum vel alterum dumta

xat populum fraternis vinculis coniungere, sed omnes ad unum 

... Quis enim non videat omnino oportere eo sensim pervenia

tur, ut auctoritas quaedam ad mundum universum spectans 

constituatur, quae sive in re iudiciali sive in re politica effica

citer agere possit?66 

79. Nonnulli fortasse huiusmodi exspectationes quasi vana opi
nionum commenta censeant. Fieri enim potest, ut eorum con
suetudo res ipsas ut sunt spectandi aliquid vitii habeat, quod 
nondum animadverterint citatissimum huius aetatis cursum, 
in qua homines artiore fratrum necessitudine vivere cupiunt 

65 Cf. IOANNIS XXIII Litt. Encycl. Pacem in terris, A.A.S., LV, 1963, p. 301. 
66 A.A.S., LVII, 1965, p. 880. 
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atque, licet ignor an tiis, erroribus noxisque detineantur ac saepe 
in efferatos recidant mores vel longe a salutis via aberrent, 
lente tamen ac vel etiam sine sensu ad suum accedunt 
Creatorem. Atqui huiusmodi contentio ad humaniorem vitae 
rationem labores quidem postulat, incommoda iniungit; sed 
ipsae res adversae, amoris erga fratres eorumque utilitatis causa 
susceptae, quam maxime ad humani generis progressionem 
conducere possunt. Nam christifideles compertum perspectum-
que habent se, pro eo quod cum piaculari divini Servatoris 
immolatione coniungantur, plurimum conferre in aedificatio
nem Corporis Cristi,67 ut suam nempe plenitudinem accipiat, in 
populi Dei congregatione. 

80. Cum vero hoc iter mutua omnium animi voluntatisque con
sensione pergendum sit, Nostrum idcirco esse existimamus 
omnes monere de gravissima amplissimaque hac causa deque 
summa efficiendi operis necessitate. I am tempus advenit agen
di, quandoquidem in discrimine est, num tot infantes culpae 
expertes vita superent, num tam multae familiae inopia afflictae 
ad vivendi condicionem accedere possint cum homine consen
taneam, num denique in orbe terrarum pax atque ipse civilis 
cultus sarta tecta servari queant. Ad universos igitur homines 
populosque pertinet, ut causam tanti momenti in se recipiant. 

81. Quam ob rem haec hortatio ad filios Nostros imprimis 
spectat. Nam etiam in nationibus, quae ad progressionem ni
tuntur, perinde ut in ceteris, oportet laici suas esse partes 
sentiant temporalium rerum ordinem in melius con vertere. 
Etenim, si sacrae Hierarchiae est leges praeceptaque moralia 
docere atque cum auctoritate explanare, quibus hac in re ob
temperandum est, laicorum officium est suis liberis consiliis 
inceptisque id efficere — haud quaquam aliunde normis aut 
praescriptis desidiose exspectatis — ut non tantum hominum 
mores mentisque habitus, sed etiam civilis communitatis le-

67 Eph., 4, 12. Cf. CONC. VAT; I I , Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 13, 
A.A.S., L V I I , 1965, p. 17. 
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ges et structuras christiano vitae sensu imbuant. 6 8 Necesse 
profecto est, res quasdam mutari ac praesentis vitae con
diciones penitus emendari. Quod qui facient, iidem summopere 
enitantur oportet mutationes easdem spiritu Evangelii perfun
dere. Catholicos praesertim viros e florentioribus nationibus 
flagitamus, ut suam rerum peritiam atque adiutricem sedulam-
que operam publicis vel privatis praestent Institutis, sive civi
libus sive religiosis, quae in civitatum ad progressionem niten-
tium angustias vincendas incumbant. Pro certo quidem habe
mus iis cordi fore se primum tenere locum in eorum agmine, 
qui nulli parcunt labori, ut reapse apud populos universos ex 
morum praescriptis leges iustae et aequae condantur. 

82. Minime deinde dubitamus, quin omnes, qui christiano cen
sentur nomine ac propterea fratres Nostri sunt, socia compo-
sitaque opera id magis magisque moliri velint, ut homines im
modicum sui amorem animique arrogantiam coerceant, conten
tiones simultatesque deponant, ambitiones et iniquitates cohi-
beant, adeo ut omnibus viae patefiant humanioris vitae, in qua 
unusquisque sicut frater a fratribus diligatur atque adiuvetur. 
Praeterea suavi adhuc affecti recordatione illius colloquii, quod 
cum viris e variis religiosis communitatibus non christianis 
Bombayae habuimus, iterum illos fratres Nostros hortamur, ut 
totis animi ingeniique viribus contendant ad vivendi condicio
nes omnibus hominibus parandas, filiis Dei dignas. 

83. Animum denique convertimus Nostrum ad universos bonae 
voluntatis viros, qui conscii sint, ad pacem nisi per civilis cul
tus progressionem opumque incrementum non posse perveniri. 
Velimus igitur animum vos inducatis, sive Legati apud Con
silia inter nationes obtinentia, sive rebus publicis admini
strandis periti, ' sive diurnarii scriptionumque editores, sive 
demum educatores praeceptoresque, ut omnes, pro vestro cuius
que munere, operam detis novo rerum ordini componendo. 

68 Cf. CONC. VAT. I I , Decr. de apostolatu laicorum, Apostolicam actuositatem, n. 7 r 

13 et 24; A.A.S., L V I I I , 1966, pp. 843, 849 et 856. 
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Quod ad Nos, Omnipotentem Deum pro vobis suppliciter pre
camur, ut vos illuminet vosque roboret, ut omnium animos ad 
graves has quaestiones considerandas excitetis, populosque ad 
eas solvendas impellatis. Vobis, praeceptores, sit certum atque 
statutum iuventuti amorem inicere populorum inopia oppres-
sorum. In hoc vos, diurnarii , elaborate, ut nobis ante oculos 
proponatis cum incepta, quibus ni tuntur mutua populorum 
auxilia, tum lamentabile tot miseriarum spectaculum, quod 
homines facile aversantur, ne animi tranquillitate careant. 
Nam id saltem opus est divites cognoscant, pauperes ad suas 
veluti ianuas stare atque epularum comissationumque reli
quias aucupari. 

84. Vestrum est, rerum publicarum rectores, communitates 
trahere vestras ad artiorem cum omnibus hominibus necessitu
dinem, iisque hoc persuadere, ut nonnihil de suis efïusis sum
ptibus necessario deduci patiantur ad populorum progressio
nem provehendam pacemque tuendam. In vobis denique ma
gnam partem positum est, Viri legatorum munere fungentes 
apud multarum nationum Consilia, illud consequi, ut infestos 
inanesque virium armorumque concursus excipiat socia om
nium gentium opera, amica, pacis studiosa suarumque utili-
tatum incuriosa; quae nimirum spectet ad conspirantem hu
mani generis progressionem incitandam, qua universi homines 
se magis magisque excolere queant. 

85. Quoniam vero — hoc fatendum est — saepe saepius homi
nes male se habent, quod satis de his rebus non cogitant neque 
meditan tur, idcirco consideratas sapientesque viros, catholicos, 
christianos, Dei cultores, supremae veritatis et iustitiae cupidos, 
hoc est omnes bona voluntate praeditos, appellamus, eosque, 
Iesu Christi verba usurpantes, vehementer rogamus: quaerite 
et invenietis;™ vias patefacite, per quas homines, invicem datis 
acceptisque auxiliis, rebus altius usque exploratis atque caritatis 

6 9 La , 11, 9. 
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sensibus latius latiusque manantibus, magis fraternam vitae 
rationem instituant, ita ut humana societas reapse in omnium 
consensione innitatur. 

86. Vos denique omnes, qui, egenorum populorum ploratibus 
auditis, eorum necessitatibus subvenire conamini, vos, in-
quimus, fautores et quasi apostolos existimamus salutaris veri-
que nominis progressionis, quae quidem tantum abest, ut in 
divitiis contineatur, ad singulorum commodum pertinentibus 
vel per se expetitis, ut potius ponenda sit in rerum oeconomi
carum ratione ad humanae personae bonum composita, in 
victuque cotidiano cunctis parato, unde fraterna caritas quasi 
efflorescat providentisque Dei auxilium perspicue significetur. 

87. Extremum, dum toto pectore bene vobis precamur, cunctos 
bonae voluntatis homines vocamus, ut suas cum vestris viribus 
fratrum more coniungant. Nam si hodie nemo dubitat progres
sionem idem valere ac pacem, quis nolit, quaesumus, in eam 
progressionem sua studia suosque labores impendere? Nemo 
scilicet. Omnes ergo vos hortamur, ut Nostrae anxiae implora-
tioni egregia animi alacritate, in nomine Domini, respondeatis. 

Datum Romae, apud S. Petrum, die xxvi mensis Martii, in 
festo Resurrectionis D. N. I. C , anno MDCCCCLXVII, Pontificatus 
Nostri quarto. 

PAULUS P P . VI 
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ACTA SS. CONGREGATIONUM 

SACRA CONGREGATIO RITUUM 

INSTRUCTIO DE MUSICA IN SACRA LITURGIA 

PROOEMIUM 

1. Musicam sacram, in iis quae ad liturgicam instaurationem spe

ctant, Sacrosanctum Oecumenicum Concilium Vaticanum secundum 

attente consideravit, eiusque munus in divinis officiis illustravit, plura 

principia pluresque leges hac de re in Constitutione de sacra Liturgia 

edicens, eique tribuens integrum caput eiusdem Constitutionis. 

2. Quae autem Sacrosanctum Concilium statuit, in instauratione 

liturgica nuper inchoata ad usum adduci iam coepta sunt. Sed e novis